Nº 201, quarta-feira, 19 de outubro de 2011140 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011101900140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

AVISO DE LICIATÇÃO
CONCORRÊNCIA
Edital no- 0 3 7 5 / 11 - 1 3

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
Autarquia vinculada ao Ministério dos Transportes, através da Su-
perintendência Regional no Estado da Paraíba, torna público aos
interessados na Licitação do Edital em epígrafe que a Empresa
CONSTRUTORA SUPORT LTDA, apresentou impugnação ao Edital
nº 0375/11-13. Cópia da impugnação poderá ser obtida junto a Seção
de Cadastro e Licitações no seguinte endereço: Avenida Coronel
Estevão D'Ávila Lins, nº 392, Bairro Cruz das Armas, João Pessoa-
PB ou através do sítio: www.dnit.gov.br.

LEORNADO MARINHO DO MONTE SILVA
Presidente de Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2011 - UASG 393028

Número do Contrato: 14/2007.
Nº Processo: 50609000585200691.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 342/2006 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 03865048000150. Contratado : EXATO ENGE-
NHARIA LTDA -Objeto: Aumento de valor contratual em conse-
quencia da da prorrogação de prazo (nova etapa) de R$ 890.295,06
(oitocentos e noventa mil, duzentos e noventa e cinco reais e seis
centavos), a preços iniciais. Fundamento Legal: Inciso I, letra 'b" do
artigo 65, da lei 8.666/93, com suas alterações posteriores e na cláu-
sula quinta do contrato. Valor Total: R$7.287.621,10. Fonte:
100000000 - 2011NE800993. Data de Assinatura: 17/10/2011.

(SICON - 18/10/2011) 393028-39252-2011NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2011 - UASG 393028

Número do Contrato: 18/2007.
Nº Processo: 50609000586200635.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 342/2006 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 03865048000150. Contratado : EXATO ENGE-
NHARIA LTDA -Objeto: Aumento de valor contratual em conse-
quencia da prorrogação de prazo (nova etapa) de R$ 1.135.617,72
(um milhão, cento e trinta e cinco mil, seiscentos e dezessete reais e
setenta e dois centavos), a preços iniciais. Fundamento Legal: Inciso
I, letra "b" do artigo 65, da lei 8.666/93 com suas alterações pos-
teriores e na cláusula quinta do contrato. Valor Total: R$7.618.915,81.
Fonte: 100000000 - 2011NE800902. Data de Assinatura:
1 7 / 1 0 / 2 0 11 .

(SICON - 18/10/2011) 393028-39252-2011NE800006

AV I S O
CONCORRÊNCIA

Edital no- 3 6 9 / 2 0 11 - 0 9

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos in-
teressados na licitação do Edital em epígrafe, que o 2º Caderno de
Perguntas e Respostas está disponível aos interessados na Se.Ca. Li-
SR-DNIT/PR, sito á Av. Victor Ferreira do Amaral, 1500 - Tarumã -
Curitiba/PR, ou no site: www.dnit.gov.br

Curitiba, 18 de outubro de 2011.
ROLANDO MARRETA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

UT-10, Nº 004/2011 -PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado pelo
seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, Vla-
dimir Roberto Casa. PERMISSIONÁRIA: CEEE - COMPANHIA
ESTADUAL DE ENERGIA ELÉTRICA, representada pelo Chefe do
Centro Regional Sul/Área de Distribuição, Sr. Cleide Torres Rodri-
gues. INSTRUMENTO: CONTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL
DE USO - CPEU, PARA OCUPAÇÃO DAS FAIXAS DE DOMÍNO
DA RODOVIA. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial de Uso
para Travessia na Faixa de Domínio, na Rodovia Federal BR-471/RS,
trecho: ENTR BR-153(A)/RS-332 (SOLEDADE) FRONT BRA-
SIL/URUGUAI (CHUÍ)sub trecho: CURRAL ALTO ACESSO SAN-
TA VITÓRIA DO PALMAR 586,4 586,4 travessia no km 599,750m
numa extensão de 70m (setenta metros), perfazendo uma área total de
105m 2 (cento e cinco metros quadrados), com a exclusiva finalidade
da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implantação de tra-
vessia de rede de energia elétrica, visando atendimento a um novo
consumidor, no Município de Santa Vitória do Palmar/RS. FUN-
DAMENTO LEGAL - Artigos 2º e 25, caput , da Lei nº. 8.666, de 21
de junho de 1993; artigo 103 do Código Civil Brasileiro; inciso II do
Art. 1º da Portaria nº. 309, de 07/03/2007, do Diretor-Geral do DNIT,
publicada no DOU de 14/03/2007 alterada pela Portaria nº 769 -
DG/DNIT, de 16/05/2008, publicada no DOU de 17/05/2008; inciso
IV do Artigo 8º e inciso V do artigo 25 da Estrutura Regimental do
DNIT, aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de 27 de abril de 2006; artigo
2º, inciso IV da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000;
Decreto nº. 84.398/80, de 16/01/1980, publicado no DOU de
17/01/1980 e alterado pelo Decreto nº. 86.859, de 19/01/1982, pu-
blicado no DOU de 20/01/1982; Resolução nº 11, de 27/03/2008,
publicada no DOU, de 11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de
19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529,
de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008; inciso VIII do
artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001,
e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr. Superinten-
dente Regional no Estado do Rio Grande do Sul/RS, datado de
10/05/2011, às fls.45, conforme consta do Processo Administrativo nº.
50610.000245/2011-98.VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO
PERMISSOR: A remuneração referente a ocupação descrita na cláu-
sula primeira - do objeto deverá ser recolhida a partir da regu-
lamentação pelo PERMISSOR .PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos,
contados a partir da data da assinatura tendo eficácia a partir da data
de sua publicação em extrato, no DOU. PROCESSO
Nº:50610.000245/2011-98.DATA DA ASSINATURA: 22/09/2011

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 5/2011 - UASG 393014

Nº Processo: 50622000807201164 . Objeto: Contratação De Serviço
Técnico De Treinamento E Aperfeiçoamento De Pessoal Da Supe-
rintendência Regional DNIT/RO-AC. Para Ministrar O Curso De
Gestão E Fiscalização De Contratos De Obras E Serviços. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Fundamento no art. 25, Inciso
II, da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em 23/09/2011
. ANGELO ALMERIO DE MELO BALEEIRO . Chefe Subst. do Sv.
de Adm. e Finanças . Ratificação em 23/09/2011 . EMANUEL LEI-
TE BORGES . Superintendente Regional Substituto . Valor Global:
R$ 32.000,00 . CNPJ CONTRATADA : 03.657.102/0001-72 AU-
GURE DE SENVOLVIMENTO EMPRESARIAL SOCIEDADE
SIMPLES LTD

(SIDEC - 18/10/2011) 393014-39252-2011NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 861/2010. PROCESSO: 50622.000657/2010-16. EMPRE-
SA : TICKET SERVIÇOS S.A., CNPJ: 47.866.934/0001-74. OB-
JETO: Prestação de serviços de intermediações no fornecimento de
combustíveis e manutenção de veículos da Unidade Local de Pimenta
Bueno/RO, e Sub-Unidade Local de Vilhena/RO, da Superintendência
Regional DNIT/RO/AC. Em 01/10/2010. RESCISÃO CONTRA-
TUAL: A Superintendência Regional DNIT/RO/AC e a empresa Ti-
cket Serviços S.A. resolvem, de comum acordo, rescindir o Contrato
nº 861/2010, celebrado em 1.10.2010, com vigência de 3.11.2010 a
2.11.2011. FUNDAMENTO LEGAL: Art.79, inciso II, da Lei 8.666,
de 1993.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 402/2011 - UASG 393014

Nº Processo: 50622000628201127 . Objeto: Aquisição futura de ma-
teriais de informática/consumo para atender a Sede e Unidades Locais
da SR/RO-AC. Total de Itens Licitados: 00027 . Edital: 19/10/2011
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Benjamin
Constant, Nº 1015, Bairro Olaria. PORTO VELHO - RO . Entrega
das Propostas: a partir de 19/10/2011 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 03/11/2011 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 18/10/2011) 393014-39252-2011NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2011 - UASG 393013

Número do Contrato: 16009/2008.
Nº Processo: 50616001593200827.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 310/2007 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL PRO-
JETOS SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Termo
aditivo de rerratificação e de suspensão de prazo ao contrato, a partir
de 10/10/2011, restando um saldo de 06 (seis) dias consecutivos para
restituir. Fundamento Legal: Art.57,parágrafo 1º, inciso III da Lei
8666/93 e na cláusula SEXTA, parágrafo seundo do contrato. Vi-
gência: 20/10/2011 a 31/12/2011. Data de Assinatura: 14/10/2011.

(SICON - 18/10/2011) 393013-39252-2011NE800003

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA
Edital no- 10/2010 -

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Presidente da Comissão Permanente de Licitações Interino,
informa que a Concorrência Nº 010/2010, fica adiada "sine die".

Brasília, 18 de outubro de 2011.
AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-19T04:51:17-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial